
平成 27 年 7 月 22 日 
施 設 長 様 
会 員 各 位 

神戸介護老人保健施設協会 
会長     有本 雅子 

（公印省略） 
栄養・調理部会     

                               代表幹事   森谷 朋子 
 

平成 27 年度 栄養・調理部会 研修会の開催（ご案内） 
 
拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 
 さて、ご周知のように 2025 年には 65 歳以上の高齢者人口が 30%を超えると予想され、医療費増

加への対策が急務となっております。地域包括ケアシステム構築の実現に向け、病院から施設、施

設から在宅へという流れが進められている中、老健施設においては在宅復帰率の向上にリハビリの

充実がキーポイントのひとつとして掲げられているのではないでしょうか。 
近年、リハビリの成果を出すためには栄養の充実も不可欠という「リハビリ＋栄養」という考え

方が、徐々に普及・浸透しつつあります。この考え方はこれからの老健施設にとって重要となって

くるものと思われます。そこで今回は、現在、注目されている「リハビリテーション栄養」につい

てその背景やとらえ方、また実践していく上での職種間の連携方法などを多職種で学べる場を設け

ました。 
 つきましては、何かとご多忙中とは存じますが、貴施設のリハビリセラピスト、管理栄養士等 
多職種での関係職員の出席についてご配慮くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 
 
1. 日 時：平成 27 年 9 月 15 日（火）  13：50～17：00（受付：13：30～） 
 
2. 場 所：神戸市勤労会館 308 号室 神戸市 中央区 雲井通 5-1-2 TEL 078-232-1881 

 
3. 内 容：講演 

① 演題「リハビリテーション栄養とは」 
講師 株式会社クリニコ  村瀬 英明 氏 
 

② 演題「はじめましょう！仲間と一緒にリハ栄養」 
講師 社会福祉法人 恩賜財団 済生会京都府病院 栄養科 塩濱 奈保子 氏 

 
4. 申込方法：別紙に記入し、 8 月 1 日(土)までに、各ブロック幹事宛に FAX 送信して下さい。 
5. 個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

以上 


